
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana Torino 

_________________________________________________ 
 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA VIGILANZA 
 

 
 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 34 del 20/03/2024 
 
REGISTRO GENERALE: n.  127 del 20/03/2024 
 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE PER LO SPAZZAMENTO 

MECCANIZZATO IN ALCUNE VIE DEL CONCENTRICO - ANNO 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO           

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE PER LO 

SPAZZAMENTO MECCANIZZATO IN ALCUNE VIE DEL CONCENTRICO - ANNO 

2024 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

_____________________ 
 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs.  267/2000   
 
Premesso: 
 

 Che con deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2011 e successive modificazioni è 
stato approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi. Dotazione organica- norme di accesso; 

 Che con decreto del Sindaco n. 5/30.06.2021 sono stati nominati i Responsabili dei Settori; 

 Che con deliberazione C.C. n. 68 del 27.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Unico per il triennio 2024/2025/2026; 

 Che con deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione PEG 2024 - 2026 parte finanziaria; 

 

 

Considerato: 

 Che il Comando Polizia Municipale, nell’ambito delle funzioni attribuite, gestisce la 
manutenzione e l'installazione della segnaletica stradale; 

 Che con DGM 173 del 30/11/2019 l'Amministrazione ha fornito indirizzi a questo settore al 
fine di pianificare nel concentrico la disciplina della sosta in occasione delle attività di 
spazzamento meccanizzato; 

 Che a tal fine è stato sviluppato un piano operativo, suddividendo il territorio urbano in 8 
zone omogenee che ricalcano le turnazioni cicliche stabilite dal Covar 14, ente di gestione 
del servizio di pulizia. 

 Che occorre quindi procedere all'acquisto e alla posa di idonea segnaletica da collocare 
nella settima e ottava - ultima zona delle aree prescelte, in particolare 30 tabelle di dim. 
60x90 cm oltre pali, collari, viteria, supporti e base in cls;  

 Che all'interno dell'organizzazione comunale non è presente una figura specializzata e 
formata che possa svolgere le specifiche attività di posa e pertanto occorre affidare ad una 
azienda competente le opere da realizzare; 

 è stata interpellata la ditta GRD service srl con sede in Via Monviso 42 - Villarbasse (TO) – 
sulla disponibilità ad assumere l’incarico per realizzare le opere necessarie. La stessa ha 
risposto positivamente proponendo un’offerta ritenuta congrua ed economicamente 
adeguata alle medie di mercato; 
 

Evidenziato che:  

 che il Codice dei contratti pubblici - Dlgs 36/2023 - all’art. 25 comma 2 stabilisce che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono vincolati all’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 specificando inoltre che, 
in forza dell’art. 225 comma 2 dello stesso codice, le disposizioni inerenti i suddetti obblighi 
acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. 

 che con comunicato del 10 gennaio 2024 a firma del presidente ANAC avente quale 
oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro” è stato specificato che, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un 
migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, è consentito l’utilizzo diretto 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. 

 che – ai sensi dei punti 3.3.7 e 4.3.2. delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. – così come 
interpretate dalla relativa Relazione A.I.R. – per gli affidamenti di modico valore – 
rideterminati dalla legge di stabilità 2019 nell’importo di euro 5mila, è consentito derogare 
all’obbligo della rotazione con sintetica motivazione 

 che la ditta GRD service srl con sede in Via Monviso 42 - Villarbasse (TO) ha assolto con 
puntualità ed efficienza il precedente contratto e, pertanto, in considerazione del grado di 
soddisfazione maturato, si ritiene opportuno procedere al riaffido della presente modica 
fornitura; 
 

Viste:  

 le delibere ANAC n. 263 del 20.6.2023, n. 582 del 13.12.2023; 

 il comunicato del Presidente ANAC del 10.1.2024: 

 la determinazione ANAC n. 4 del 7.7.2011 aggiornata alle delibere n. 556/2017 e n. 
585/2023. 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare le indicazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00 ovvero che:   

a. il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di impegnare la spesa 
e affidare l'incarico per attività di integrazione della segnaletica stradale per lo 
spazzamento meccanizzato; 

b. L’oggetto del contratto è affidare l'incarico per il suddetto servizio a ditta specializzata;   
c. La forma del contratto è quella scritta tramite corrispondenza; 
d. Clausole essenziali:  

1) Clausola risolutiva: l’Amministrazione ha diritto a recedere dal contratto nel caso in cui i 
parametri delle convenzioni stipulate dal CONSIP Spa successivamente alla stipulazione 
del contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato.  

e. Si è provveduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

2. Di affidare alla ditta GRD service srl con sede in Via Monviso 42 - Villarbasse (TO) - P.i. 
10887610011 l'incarico per la realizzazione della segnaletica stradale verticale di cui in 
premessa; 

3. Di impegnare la somma di € 4.995,00 oltre iva 22 % pari a 1.098,90 per complessivi € 
6.093,90 dando atto che la spesa trova copertura al capitolo 2780/8/1 Segnaletica stradale 
- prestazione di servizi - Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità - Titolo 1 spese 
correnti - Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali - Macroaggregato 103 acquisto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

di beni e servizi - del bilancio di previsione 2024-2026, competenza anno 2024, dando atto 
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024. 

4. Di dare atto che è stato richiesto all’Autorità Nazionale anticorruzione per mezzo della 
P.C.P. (piattaforma contratti pubblici) il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo 
stesso risulta essere il seguente: B0E06546C3 

5. Di dare atto che per Il Comune di Candiolo è stato individuato un unico ufficio incaricato 
per la ricezione delle fatture elettroniche al quale l’indice delle Pubbliche Amministrazioni 
(IPA) ha attribuito il codice univoco UFBDU7 che dovrà essere utilizzato per ogni 
fatturazione elettronica inviata al Sistema di Interscambio (Sdi). 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del 
disposto di cui all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che verrà 
acquisita agli atti la dichiarazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Candiolo approvato con 
deliberazione Giunta comunale n. 135/2013 

7. Di dare garanzia che al fornitore del servizio/prestazione è stata inviata la nota informativa 
sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 regolamento ue 2016/679 (“gdpr”)  

8. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è Il responsabile del settore di 
polizia Locale, commissario Pavia Bruno. 

 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

 
 

 

 

Candiolo, li 20/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
PAVIA Bruno 

 


